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ВСТУП

Актуальність теми дисертаційного дослідження. На межі ХІХ – ХХ ст.

головну деструктивну роль у поглибленні національного антагонізму між

українцями і поляками взяла на себе польська націонал-демократія (ендеція1).

Прикриваючись гаслами першорядності інтересів польської нації, національної

солідарності, антисемітизму, ксенофобії, боротьби з соціалістичними і

революційними рухами, національна демократія за досить короткий проміжок

часу спромоглася створити потужну загальнопольську ідеологію і стати

найвпливовішим ідейно-політичним угрупованням на етнічних польських

землях. Одночасно з цим, програмні положення ендеції, наголошуючи на

природному характері міжнаціональних конфліктів, визнавали український

національний рух небезпечним та потенційним конкурентом у справі

відновлення польської державності в межах «історичних земель» давньої Речі

Посполитої. Загалом, ідейні засади націонал-демократії розглядали українське

питання об’єктом тільки польсько-російських відносин і заперечували саму

ідею існування незалежної Української держави.

Зауважимо, що не зважаючи на різноманітну політичну й публіцистичну

спадщину, яку залишила після себе націонал-демократія, цей політичний рух

так і не став об’єктом комплексного дослідження у вітчизняній історіографії.

Досить ще не створена детальна й об’єктивна оцінка ролі і місця українського

чинника у політичній думці найвизначніших представників польської правиці.

У цьому контексті певний науковий інтерес становить необхідність

відтворити цілісну систему підходів ендеків до висвітлення українського

питання, зокрема дослідити політичну і публіцистичну діяльність видатного

1 від абревіатури ND – Narodowa Demokracja (звідси назва endeki, endecja). Популярна назва – ендеки,

народовці, «вшехполяки». За свою історію польська національна демократія пройшла декілька етапів
реорганізацій: Liga Narodowa (LN) (1893–1897), Stronnictwo Narodowo-Demokratyczne (SND) (1897–1919),
Związek Ludowo-Narodowy (ZLN) (1919–1928), Obóz Wielkiej Polski (OWP) (1926–1933), Stronnictwo Narodowe
(SN) (1928–1939).
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провідника польської націонал-демократії – Романа Станіслава Дмовського

(1864-1939 рр.).

Попри те, що у вітчизняній історіографії за Дмовським закріпився

негативний образ політика-українофоба, комплексне дослідження його поглядів

стосовно вирішення українського питання і бачення ним перспектив розвитку

польсько-українських взаємовідносин буде особливо актуальним на сучасному

етапі становлення добросусідських взаємовідносин між Україною та Польщею.

І крім того, допоможуть подолати односторонні, тенденційні підходи до

висвітлення історичного минулого обох народів.

Зв’язок роботи з планами наукових досліджень. Дисертаційне

дослідження виконане у рамках наукової теми кафедри міжнародних відносин

та зовнішньої політики: «Українські землі в системі міжнародних відносин:

історія та сучасність» (№ державної реєстрації 0112U000324) і дослідницьких

програм Науково-дослідного інституту «Полоністики» Чорноморського

державного університету ім. Петра Могили.

Об’єктом дослідження обрано політичну і публіцистичну діяльність

Романа Дмовського.

Предметом висвітлення є українське питання у публіцистичній і

політичній діяльності Романа Дмовського.

Хронологічні рамки дослідження охоплюють період від 1888 до 1939 рр.

Нижня межа обумовлена вступом Р. Дмовського до лав студентської організації

«Союз польської молоді» та початком активної політичної і публіцистичної

діяльності; верхня межа визначена роком його смерті.

Територіальні межи дослідження визначені місцем проживання і

діяльності Р. Дмовського упродовж життя. Головним чином це територія

Польщі, а також міста Європи, Америки і Росії, де він проживав в окремі

періоди свого життя.

Мета дослідження. Метою дисертації є системний аналіз процесу

формування та трансформації українського питання в політичних концепціях
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Р. Дмовського. Відповідно до поставленої мети визначено основні завдання

дослідження:

- вивчити і проаналізувати стан наукової розробки теми і її джерельну

базу;

- дослідити особистий внесок Р. Дмовського в розвиток польської

політичної думки наприкінці ХІХ ст. – у першій третині ХХ ст.;

- визначити внутрішні та зовнішні фактори, що впливали на

формування та еволюцію поглядів Р. Дмовського щодо українське питання;

- з’ясувати місце і роль українського чинника в політичних проектах

Р. Дмовського та його ставлення до українського національного руху;

- розглянути та проаналізувати публіцистичну спадщину Р. Дмовського

стосовно української тематики;

- проаналізувати концептуальні підходи Р. Дмовського щодо вирішення

української справи і простежити процес їх реалізації в політичній площині;

- здійснити порівняльний аналіз концепцій розв’язання українського

питання в геополітичних проектах Р. Дмовського та його політичного візаві –

Ю. Пілсудського.

Методологічну основу дослідження становлять загальнонаукові

принципи історичного пізнання, зокрема: принцип об’єктивності, історизму,

системності і ціннісний підхід. При дослідженні окремих питань і проблем у

дисертації застосовано спеціально-історичні методи, зокрема: історико-

генетичний, порівняльно-історичний, проблемно-хронологічний, метод

періодизації, історико-типологічний, ретроспективний, біографічний методи.

Наукова новизна дисертації зумовлена постановкою та вирішенням

проблеми, досі не виділеної як предмет окремого узагальнюючого наукового

дослідження.

Вперше у сучасній вітчизняній історичній науці:

- здійснено спробу системно дослідити еволюцію політичних поглядів та

ідей Р. Дмовського щодо вирішення української проблематики в контексті
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відновлення польської державності і розкрито їх вплив на хід розвитку

польсько-українських відносин в зазначений період;

- на конкретно-історичному матеріалі проаналізовані методи та механізми

практичної реалізації вирішення українського питання лідером польської

націонал-демократії;

- введено в науковий обіг значну кількість нових історичних фактів щодо

ролі і місця українського чинника у політичній спадщині вшехполяків.

Дістали подальшого вивчення та удосконалення такі питання:

- особливості польського націоналістичного руху кінця ХІХ – першої

третини ХХ ст.;

- характеристика його ідейних положень та роль українського чинника в

політичних програмах націонал-демократії;

- проблематика визначення позицій представників польської націонал-

демократії щодо українського національного руху та оцінка ними перспектив

відбудови української державності.

Уточнено та доповнено:

- рівень висвітлення окресленої в дослідженні проблематики в українській

і зарубіжній історіографії;

- окремі аспекти польської східної політики в роки Першої світової війни і

в перші роки існування ІІ Речі Посполитої.

Практичне значення дослідження визначається можливістю

використання її результатів під час написання узагальнюючих праць з

новітньої історії України і Польщі, історії національно-визвольних рухів обох

країн, історії політичної думки, при розробці спеціальних навчальних курсів

для студентів історичних та гуманітарних факультетів вищих навчальних

закладів, а також для наукових розробок питань, пов’язаних з вивченням

проблеми польсько-українських відносин кінця ХІХ – першої половини ХХ ст.

Матеріал, зібраний і опрацьований автором дисертації, може бути

використаний при підготовці біографічної праці, присвяченої Р. Дмовському.
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Апробація результатів дослідження. Положення, висновки й матеріали

дослідження обговорено на засіданнях кафедри міжнародних відносин та

зовнішньої політики Чорноморського державного університету ім. Петра

Могили, на наукових семінарах Науково-дослідного інституту «Полоністика», а

також апробовано на 6 міжнародних і всеукраїнських наукових конференціях,

зокрема: ІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції «Придніпровські

соціально-гуманітарні читання» (Дніпропетровськ, лютий 2013 р.);

Міжнародній науковій конференції «Історико-культурна спадщина

Дніпровського Лівобережжя, Курського Посейм’я та Слобожанщини: минуле,

сучасність і майбутнє» (Глухів, березень 2013 р.); Міжнародній науковій

конференції «Історія України ХХ століття в новітній іноземній історіографії»

(Миколаїв, травень 2013 р.); І Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Науковий діалог «Схід-Захід» (Кам’янець-Подільський, липень 2013 р.); ІІ

Всеукраїнській науково-практичній конференції «Науковий діалог «Схід-Захід»

(Бахчисарай, жовтень 2013 р), ІІІ Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Придніпровські соціально-гуманітарні читання» (Кіровоград,

травень 2014 р.).

Публікації. Основні результати дисертаційного дослідження висвітлено в

16 публікаціях, з них 7 – у фахових наукових виданнях України, перелік яких

затверджено МОН України, 1 – у виданнях іноземних держав, 2 – статті в

українських журналах, 6 – матеріали та тези наукових конференцій.

Структура дисертації. Дослідження складається зі вступу, основної


[…]


- затиснута геополітично між Німеччиною та Росією Польща не в змозі

буде одночасно, а головне дієво захищатися свої державні та національні

інтереси на двох геостратегічних напрямках: західному (німецькому) та

східному (російському). Це стає практично неможливо у разі наявності

спільного німецько-російського союзу, скерованого проти Варшави. Наочно

перспективу настання такої згубної для поляків геополітичної ситуації

продемонстрували три поділи І Речі Посполитої. А отже, за логікою

Р. Дмовського, Польща мала обрати собі союзника: або Німеччину або Росію і

намагатися вдало використовувати для себе німецько-російські протиріччя. У

даному випадку менш небезпечним для поляків союзником, на думку лідера

ендеків, могла б бути тільки Росія, адже вона була слабше за Німеччину. Крім

того, з огляду на геополітичну ситуацію початку ХХ ст. Р. Дмовський був

переконаний, що територіальна експансія Російської імперії в бік заходу різко

збавила обороти (на відміну від Німеччини з її планом Milleteuropa);

- у разі обрання Варшавою проросійської орієнтації «українське питання»

повинно було бути вирішено на користь поляків та росіян. По-перше:

втративши економічні, демографічні, природні ресурси України – тогочасна

Росія автоматично позбавлялося статусу великої держави і значно слабшала. А

це було небезпечно для Польщі, тому що слабшав її стратегічний союзник. По-

друге: Росія до останнього буде боротися за свій контроль над Україною,

незалежно від того хто буде її суперником у цій справі: німці, поляки, румуни

або навіть самі українці. Водночас, історичний досвід яскраво свідчить, що

пряме військове або силове протистояння з Росією дуже дорого коштую її

супротивникам. По-третє: навіть якщо б полякам вдалося відірвати Україну із

сфери впливу Росії, приєднати її до своєї держави або зробити окремою

самостійною державою, то і в такому випадку Москва могла б піти на
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компромісний союз з Берліном з метою повернути собі Україну. В такому разі

Польща ставала б розмінною монетою в очах Москви для «торгівлі» з німцями;

- у випадку появи на карті Європи незалежної Української держави, вона,

на думку Р. Дмовського, становила б загрозу в першу чергу для поляків. По-

перше, українці відразу б почали боротьбу за повернення своїх етнічних земель

на заході, тобто з поляками, а по-друге: Україна обрала б своїх стратегічним

партнером не Польщу чи Росію, а Німеччину. А цього зовнішньополітична

концепція Р. Дмовського намагалася уникнути за будь-яку ціну;

- варіант створення будь-якої об’єднаної польсько-української держави,

на федераційних засадах Р. Дмовським категорично відкидався, адже він був

переконаний, що держава з таким устроєм нежиттєздатна (з історичного

досвіду І Речі Посполитої) і суперечить польській національній ідеї та

принципу моноетнічної держави. До того ж, події першої половини ХХ ст.

яскраво продемонстрували, що такий погляд не користувався особливою

підтримкою насамперед серед впливових політичних кіл українського

національного руху Наддніпрянської України, де переважно панували

прихильники соціалістичної ідеології. І більш того, тодішня більшість

проукраїнського політикуму до 1918 р. схилялася до створення української

автономії у складі демократичної і федеративної саме російської держави (не

польської), а після 1918 р. ратувала за створення власної національної держави.

Як що ж брати до уваги складну історію польсько-українського антагонізму, то

ідея побудови об’єднаної держави поляків та українців виявлялася примарною

в тогочасних політичних умовах.

Автором з’ясовано, що на відміну від геополітичної концепції

Ю. Пілсудського, згідно з якою незалежна Українська держава мала б

відігравати важливу роль буферу між Польщею і Росією і яка могла в

перспективі стати потенційним антиросійським союзником Варшави на сході,

геополітична концепція Р. Дмовського цього варіанту не передбачала.

Укладання у березні 1921 р. Ризького договору довело перемогу

«інкорпораційних» поглядів Р. Дмовського у польській політичній практиці.
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На протязі 1923-1926 рр. модель цієї концепції безпосередньо реалізовували

ендеки, що домінували саме тоді в урядових коаліціях, а після приходу до

влади у 1926 р. і «санаційний» режим пілсудчиків. Останні змінили тільки

форму асиміляції національних меншин, у тому числі і українців, але зміст

залишили той самий.

Відійшовши від активної політичної діяльності, у 1920-1930 рр.

Р. Дмовський не залишив поза своєї уваги українське питання, адже для нього

воно мало принциповий характер. Саме в цей час у публіцистиці з’явилися

відомі політичні твори Р. Дмовського, в яких він остаточно сформулював своє

ставлення до українського чинника не тільки у внутрішній політиці Польщі, а й

загалом на міжнародній арені. Як і раніше Р. Дмовський категорично не визнав

легітимність українських національних претензій на розвиток національної

культури і головне – державності. Згідно з концепцією Р. Дмовського,

українське питання розглядалося лише як об’єкт польсько-російських відносин,

а саме існування незалежної Української держави цілком заперечувалося.

Установлено, що на протязі усієї своєї політичної діяльності Р. Дмовський

цілком чітко усвідомлював усю складність вирішення українського питання в

тогочасній міжнародній ситуації, хоча іноді вперто намагався ігнорувати його

вплив на польську політику. Його досить цинічні прогнози щодо української

справи не завжди були об’єктивними і реалістичними. Втім, ці оцінки, хоча

подеколи, може, й занадто упереджені, заслуговують на виняткову увагу хоча б

тому, що вони належать видатному ідеологічному супротивнику українства.

Отже, можна стверджувати, що Р. Дмовський був принциповим і

послідовним противником української державності. В історичній ретроспективі

реалізація вирішення українського питання за сценарієм Р. Дмовського, тобто

поділ України між Польщею та Росією, як це вже відбувалося після підписання

Андрусівського договору (1667) і Ризького договору (1921), призвела до

ускладнення і подальшого загострення польсько-українських взаємин.
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