В І Д Г У К
офіційного опонента на дисертацію
Максима Вікторовича Зелінського

«Українське питання у публіцистичній і політичній діяльності
Романа Дмовського (1888 – 1939 рр.)»,

подану до захисту на Спеціалізовану вчену раду – Д 38. 053. 02 в
Чорноморському державному університеті імені Петра Могили
на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

за спеціальністю 07.00.02 – всесвітня історія

В останні десятиліття в сучасній історичній науці чітко простежується

активізація наукових пошуків у царині вивчення ідеологічного ґрунту

державницького відродження слов’янських народів Центрально-Східної

Європи наприкінці ХІХ – першої третини ХХ століття, проте у цій царині

залишається ще багато «білих плям», висвітлення яких ще чекає свого часу

та дослідників. Особливий інтерес для дослідників становить «українське

питання» в програмних документах, публічній політичній діяльності та

публіцистиці політичних рухів/партій у Другій Речі Посполитій,

Чехословаччині, Угорщині та Румунії. Подана до захисту робота виконана в

рамках сучасної парадигми розвитку історичної науки.

Дисертація М. В. Зелінського присвячена цікавій та малодослідженій

у сучасній українській історичній науці проблемі. Вибір теми свідчить про

високий професійний рівень дисертанта та його наукового керівника, про їх

науковий смак. На нашу думку, рецензована дисертація є яскравим

прикладом польсько-української наукової співпраці над складним

контраверсійним спільним минулим.

Дослідження Максима Вікторовича здійснювалось у рамках наукової

теми кафедри міжнародних відносин та зовнішньої політики: «Українські

землі в системі міжнародних відносин: історія та сучасність» (№ державної

реєстрації 0112U000324) і дослідницьких програм Науково-дослідного

інституту «Полоністики» Чорноморського державного університету

ім. Петра Могили.
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Структура дослідження логічно побудована й відповідає поставленій

у ньому меті: здійснити системний аналіз процесу формування та

трансформації українського питання в політичних концепціях Р. Дмовського.

Дисертація Максима Зелінського складається з переліку умовних

скорочень, вступу, чотирьох розділів, кожен із яких поділено на підрозділи,

висновків, списку використаних джерел та літератури, який налічує 439

найменувань. Загальний обсяг дисертаційного дослідження становить 245

сторінок, із яких 205 сторінок основного тексту.

У вступній частині переконливо аргументовано актуальність теми,

чітко визначені об’єкт, предмет, мета, завдання, методи й практична

значущість дослідження (С. 4 – 8).

У першому розділі – «Історіографія, джерельна база та методологія

дослідження» (С. 9 – 39), що складається з трьох підрозділів, на наш погляд,

докладно охарактеризовано використані автором історіографію та джерельну

базу, репрезентовано методи дослідження й понятійний апарат.

Дослідникові вдалося систематизувати й узагальнити вже відомі у

науковій літературі факти й положення, які торкаються поставленої

проблеми, а також привнести в досліджувану тему багато нового.

Аналіз історіографії проблеми здійснено в хронологічній

ретроспективі, що дало можливість простежити ґенезу поглядів істориків на

Романа Дмовського та його політичну діяльність (С.9 – 25). В детальному

історіографічному аналізі Максим Вікторович показав увесь розвій та

контраверсійність думок науковців про цю політичну постать, разом із тим,

зауважив, що «з ідеологічних і політичних міркувань українське питання у

політичних проектах Р. Дмовського так і не отримало належного висвітлення

в українській радянській історіографії і не стало предметом окремого

аналізу» (С.12). Слушним, на нашу думку, є твердження автора про

«міфологізацію» постаті провідника ендецького табору Романа Дмовського в

польській історіографії першої половини ХХ століття (С.15 – 16).
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Опрацювання архівних матеріалів із фондів Центрального державного

історичного архіву України в м. Львові, Державного архіву Львівської

області та Archiwum Akt Nowych w Warszawie (С. 25 – 33) свідчить про

копітку і наполегливу працю в справі виявлення оригінальних джерел для

більш глибокого висвітлення обраної теми. Автор стверджує, що залучення

архівних джерел «у даній роботі має обмежений характер» (С.25). На

«убогість джерельної бази щодо діяльності лідера ендемії», на думку

дисертанта, вплинули діяльність цієї політичної сили в умовах конспірації та

руйнівні події першої половини ХХ ст. і Другої світової війни (С.25 – 26).

Незважаючи на ці чинники, М. Зелінському вдалося максимально

використати інформаційний потенціал виявлених архівних джерел,

опублікованих документів, публіцистичних текстів Р. Дмовського, мемуарної

літератури та періодичних текстів.

Варто відзначити, що М. В. Зелінський в окремому підрозділі

пояснив, якими методами наукового пошуку та понятійним апаратом він

послуговувався у процесі написання роботи (С. 33 – 39).

У другому розділі дисертації «Віхи життя, суспільна-політична та

публіцистична діяльність Р. Дмовського» (С. 40 – 88), що складається з двох

підрозділів, проаналізовано життєвий та політичний шлях лідера польської

націонал-демократії (С.40 – 68). Висвітлюючи це питання, автор акцентує

основну увагу на еволюції політичних поглядів Романа Дмовського та

слушно вказує, що «створена, безпосередньо за його участю ідеологія

польського інтегрального націоналізму мала вирішальний вплив на

формування національної свідомості польської нації і стала органічною

складовою державної політики ІІ Речі Посполитої» (С.67). Розкриваючи

сутність ідейно-теоретичних засад «польської національної ідеї»

Р. Дмовського, посилаючись на іншого автора дисертант стверджує, що

«духовний батько польського інтегрального націоналізму взагалі не

полюбляв вживати всякі «ізми». І якщо вживав термін «націоналізм», то

зазвичай стосовно інших націй» (С.68). Далі М. Зелінський стверджує, що
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«формування суспільно-політичних поглядів як політика правого

спрямування Р. Дмовського складалося під впливом трьох винятково

популярних у ХІХ ст. соціальних теорій і філософських напрямків:

дарвінізму, позитивізму і матеріалізму» (С.69).

Окрім того, дисертант підкреслює важливість історичних поглядів

Р. Дмовського у формуванні його політичної концепції польського

націоналізму, в якій чітко виокремлювалися внутрішні та зовнішні чинники

(С.76 – 80). Стверджуючи, що Роман Дмовський «обґрунтував свою власну

теорію націй, згідно якої всі нації умовно ділилися на сильні (історичні) і

слабкі (неісторичні)» (С.76), М. Зелінський показує всю критичність

ставлення політика до поляків, їх романтизму та месіанської ідеології (С.81),

його ксенофобію та антисемітизм (С.81 – 83). Найбільшою ж загрозою для

поляків, на думку Р. Дмовського в цей період, були німці (С.84), проте до

націонал-соціалізму ставився з обережністю, як до спроби «німецького

народу реалізувати свої надії і амбіції, але сам націонал-соціалізм як політичний

і ідеологічний рух розглядався лідером ендеції ворожим до Польщі» (С.87).

Натомість до італійського фашизму, як до найвищої і найрозвинутішої форми

радикального націоналізму державних націй, на думку автора, Р. Дмовський

ставився з симпатією (С.87).

Показано, що вільна Польща, згідно переконань Р. Дмовського,

повинна розвиватися як країна католицька, а інші релігії та церковні конфесії

позбавлялися підтримки держави, адже були перешкодою у формуванні

стереотипу «поляк – католик» (С.85).

У третьому розділі (С. 89 – 155), що поділяється на три підрозділи,

зроблено вдалу спробу розкрити сутність поглядів Р. Дмовського на польську

присутність на литовсько-білорусько-українських землях на основі аналізу

політичної публіцистики (С.89 – 102), висвітлити еволюцію його поглядів на

український рух у 1888 – 1914 рр. (С.102 – 134), проаналізувати проблему

визначення східних кордонів Польщі в «інкорпораційній» концепції політика

(С.135 – 155).
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Автор цілком справедливо відзначає: «Р. Дмовський звертався до

думки, що втрата поляками «східних кресів» наприкінці ХVIII ст. була цілком

логічним і природним історичним явищем, і відбулась вона внаслідок

загарбницької політики Російської імперії, яка після вдалих для себе війн зі

Швецією і Османською імперією, вирішила загарбати русько-литовські землі з

єдиною прагматичною метою – геополітично «вирівняти кордони» своєї

держави» (С.96). Також слушним, на нашу думку, є твердження дослідника,

що Р. Дмовський «схилявся до думки, що найкращим потенційним

союзником поляків серед усіх «кресових» народів у боротьбі з Росією були б

етнічні литовці, а не русини (українці) чи білоруси» (С.98).

Аналізуючи ставлення до українського руху, автор вказує, що Роман

Дмовський від самого початку своєї політичної діяльності дуже обережно і

стримано ставився до українців, як до нового політичного союзника (С.103).

Максим Зелінський, спираючись на аналіз політичної публіцистики, доводить,

що «лідер ендеції вважав український чинник у цей час другорядним у

польських справах, окрім проблеми етнодержавної приналежності Східної

Галичини» (С.104). Цікавим є авторський погляд на вживання Р. Дмовським

термінів «Україна», «українець» та «український» (С.107) та на визнання ним

прагнення поляків шукати союзу з українцями «помилковим» кроком (С.111).

Дослідник чітко аргументує свою думку про те, що Р. Дмовський

застерігав поляків від безкомпромісності у стосунках з українцями (С.113 –

114) та показує спільне і відмінне у його поглядах на вирішення українського

питання у порівнянні з іншими ендецькими ідеологами, зокрема

З. Балицьким та Я. Поплавським (С.116 – 119), а також його роль у посилення

антагонізму між станьчиками і ендеками у національному питанні (С.124).

У дисертації зазначено, що у 1905 – 1907 рр. у середовищі польських

політичних кіл остаточно сформувалися два основних напрямки

зовнішньополітичної орієнтації: проросійський (ідеолог Р. Дмовський) і

пронімецько-австрійський (ідеолог Ю. Пілсудський) (С. 128 – 129). Саме

лояльне ставлення Р. Дмовського до москвофілів та його підтримка
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неославізму повинні були допомогти подолати польсько-російські

протиріччя (С.128 – 129), проте час показав неефективність цієї тактики,

коли у Державній Думі вирішувалося Холмське питання (С.133).

У роботі показано, що в роки Першої світової війни Р. Дмовський,

який на ранньому етапі своєї політичної діяльності погоджувався з

можливістю відновлення польської держави в межах кордонів 1772 р. на

основі федеративного союзу усіх корінних етносів І Речі Посполитої, а

згодом відмовився від створення будь якого політичного об’єднання поляків

з українцями у вигляді федерації або конфедерації, відстоює

«інкорпораційну» модель побудови Польщі. На конкретних прикладах

висвітлена дипломатична діяльність Р. Дмовського, яка була спрямована

проти українського руху, який він вважав найбільшою загрозою (С.135 –

155).

У четвертому розділі дисертації «Українське питання в політичній

концепції Р. Дмовського (1919 – 1939 рр.)» (С. 156 – 199), поділеного на два

підрозділи, дисертант детально висвітлює дипломатичну діяльність

польського політика в розв’язанні «українського питання» на Паризькій

мирній конференції у 1919 році та намагається здійснити компаративний

аналіз політичних проектів Ю. Пілсудського і Р. Дмовського в роки ІІ Речі

Посполитої (1919 – 1939 рр.). Автор аналізуючи позицію Р. Дмовського на

Паризькій мирній конференції, показує, що для досягнення головної мети –

вирішення польського питання, необхідною умовою якого було розв’язання

східної галицької проблеми, політик використовував різні аргументи

(стверджував, що українці не здатні самостійно сформувати органи управління

та самоврядування; обвинувачував українців у злочинах проти місцевого

польського населення тощо) (С.160). Лідер ендеків погоджувався на

інкорпорацію Східної Галичини до складу Польщі, натомість у залученні до

цього процесу інших українських територій («реінкорпорації») він бачив

загрозу польській державності (С.164).
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Погоджуємося із твердженням автора, що Р. Дмовський на Паризькій

мирній конференції «проявив себе як енергійний, наполегливий та

професійний дипломат, що захищав польські національні інтереси» (С.174), а

цей міжнародний форум, на якому вирішувалися питання повоєнного

облаштування світу, став для нього «зірковим часом» (С.176).

Автор висвітлює українське питання в ІІ Речі Посполитій крізь призму

компаративного аналізу поглядів Р. Дмовського (русофільських) та

Ю. Пілсудського (русофобських) на побудову держави. Пробудження

української нації та її державницькі спроби у добу революції вплинули на

еволюцію поглядів Р. Дмовського в українському питанні. Аналізуючи його

статтю «Українське питання» (серпень 1930 р.), автор стверджує, що Р. Дмовський

спрогнозував появу української державності на європейській політичній карті у

чотирьох вимірах: історичному, територіальному, ідеологічному та

геополітичному (С.190).

Вважаємо, що Максиму Вікторовичу вдалося здійснити комплексне

дослідження зовнішніх та внутрішніх факторів, що впливали на еволюцію

поглядів Р. Дмовського в українському питанні.

Лаконічно написані висновки до всієї дисертації об’єктивно

відображають наукові здобутки в дослідженні цієї наукової проблеми

загалом (С. 200 – 205).

Утім, висловимо кілька зауважень та побажань:

1) Вважаємо, що розділи дослідження варто було завершувати

більш розлогими висновками;

2) На нашу думку, у дисертації недостатньо порушена тематика

роботи представництва польських націонал-демократів в

Наддніпрянській Україні до 1917 р. Лише фрагментарно висвітлена

співпраця Р. Дмовського з Й. Бартошевичем (головного представника

ендеції в Україні);

3) У дисертаційному дослідженні, на наш погляд, було б доречним

більш детально висвітлити питання про політичну взаємодію або,
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політичне протистояння польського і українського представництва у

Державній Думі ІІ та ІІІ скликання, коли фракцію Польське Коло

очолював Р. Дмовський;

4) Дисертація лише б виграла, якби аналіз поглядів Р. Дмовського в

українському питанні на початку 30-х років ХХ ст. було б доповнено

висвітленням його ставлення до політики пацифікації;

5) Помітно бракує якісного літературного перекладу з польської

мови на українську при наведенні прямих цитат і посилань у тексті;

6) Автором широко використовується публіцистичний стиль

викладення своїх думок та висновків.

Проте вказані побажання суттєво не впливають на результати

дослідження. Висновки, зроблені в дисертації, є науково виваженими та

обґрунтованими, а також є основою для подальшого перспективного

дослідження теми.

Таким чином, тема дисертації є актуальною, пов’язаною з науковими

планами. Наукові положення та висновки обґрунтовані достатньою мірою.

Текст та додатки в цілому відповідають чинним вимогам до оформлення

дисертацій. Автореферат повністю розкриває зміст дисертаційної роботи.

Висновки, сформульовані в дисертації, пройшли апробацію на міжнародних

та всеукраїнських наукових конференціях у 2013 – 2014 рр., а також знайшли

повне відображення в шістнадцяти опублікованих статтях, сім з яких у

фахових виданнях та одна в польському журналі.

Таким чином, враховуючи вище вказане, можемо констатувати, що

дисертаційне дослідження Максима Вікторовича Зелінського «Українське

питання у публіцистичній і політичній діяльності Романа Дмовського (1888 –

1939 рр.)», є ґрунтовною, самостійною і завершеною науковою роботою, яка

має теоретичну і практичну цінність, розв’язує конкретні дослідницькі

завдання у царині політичної історії кінця ХІХ – першої третини ХХ ст.

Матеріали дисертації були апробовані в публікаціях статей і виступах на

наукових конференціях. Текст і висновки автореферату тотожні тексту та

висновкам дисертації, яка цілком відповідає вимогам пункту «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України № 567 від 24 липня 2013 р. Тому можна з повним правом

стверджувати, що Максим Вікторович Зеленський заслуговує присудження

наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.02 -

всесвітня історія.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри загальної історії
Уманського державного педагогічного
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